
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

Ufficio 9 

Tutela salute della donna, soggetti vulnerabili e contrasto disuguaglianze  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 32 della Costituzione; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 

13 luglio 2015, n. 107”, così come modificato dal decreto legislativo 7 agosto 2019, n. 96, e, in particolare, 

l’articolo 5, comma 6 e comma 6-bis; 

 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro della salute del 13 luglio 2018, è stato istituito presso la 

Direzione generale della prevenzione sanitaria del medesimo Dicastero un Gruppo di Lavoro che ha 

definito le “Linee guida per la redazione della certificazione di disabilità in età evolutiva ai fini 

dell’inclusione scolastica e del profilo di funzionamento tenuto conto della classificazione internazionale 

delle malattie (ICD) e della classificazione internazionale del funzionamento, della disabilità e della 

salute (ICF) dell’OMS”; 

 

VISTO il decreto 14 settembre 2022 del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’istruzione, 

il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro per gli affari regionali e le autonomie e il Ministro 

per le disabilità, sentito l’Osservatorio permanente per l'inclusione scolastica, di cui all'articolo 15 del 

decreto legislativo n. 66 del 2017, recante l’adozione delle citate Linee guida per la redazione della 

certificazione di disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica e del profilo di funzionamento; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 3 del suddetto decreto interministeriale 14 settembre 2022, 

ove si prevede che il monitoraggio applicativo delle indicazioni contenute nelle Linee guida verrà 

garantito da un apposito Gruppo di Lavoro da istituirsi presso la Direzione generale della prevenzione 

sanitaria del Ministero della salute e che il richiamato il Gruppo di Lavoro avrà anche il compito di 

monitorare l’applicazione e di garantire l’aggiornamento delle citate Linee guida;  

 

VISTO, il Decreto del Ministero della salute del 26 gennaio 2023, con il quale è stato istituito il «Gruppo 

di Lavoro per il monitoraggio applicativo delle indicazioni contenute nelle Linee guida per la redazione 

della certificazione di disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica e del profilo di 

funzionamento» (di seguito Gruppo di Lavoro), avente la finalità di avente supportare l’applicazione e 

l’implementazione delle indicazioni contenute nelle Linee guida medesime e garantire l’aggiornamento 

con cadenza almeno triennale delle stesse; 



CONSIDERATO che al predetto Gruppo di Lavoro sono invitati a partecipare anche tre rappresentanti 

delle Associazioni maggiormente rappresentative delle persone con disabilità, come individuati e ripartiti 

dall’articolo 2, comma 1, lett. p) del summenzionato decreto di istituzione del Gruppo di Lavoro; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’individuazione delle Associazioni maggiormente 

rappresentative attraverso un Avviso pubblico; 

 

TENUTO CONTO che sul sito del Ministero della salute è stato pubblicato, in data 23 marzo 2023, un 

“Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse ai fini dell’individuazione delle 

Associazioni maggiormente rappresentative delle persone con disabilità che prenderanno parte al 

Gruppo di Lavoro per il monitoraggio applicativo delle indicazioni contenute nelle Linee guida per la 

redazione della certificazione di disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica e del profilo 

di funzionamento, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del DM 26 gennaio 2023”; 

 

CONSIDERATO di dover procedere all’individuazione dei componenti di un Gruppo di valutazione per 

provvedere alla verifica e alla valutazione della documentazione trasmessa dalle Associazioni interessate 

a partecipare al predetto Avviso; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Per quanto sopra rappresentato, è istituito il Gruppo di valutazione, incaricato di procedere alla 

valutazione delle domande pervenute da parte delle Associazioni che hanno manifestato l’interesse a 

partecipare al Gruppo di Lavoro per il monitoraggio applicativo delle indicazioni contenute nelle 

Linee guida per la redazione della certificazione di disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione 

scolastica e del profilo di funzionamento. 

 

2. Il Gruppo di valutazione è così composto: 

 

PRESIDENTE dott.ssa Liliana Arcangela Rita La Sala, dirigente II fascia medico, Direttore 

dell’Ufficio 9 della Direzione generale della prevenzione sanitaria; 

 

COMPONENTE dott.ssa Giacomina Chiaradia, dirigente medico, in servizio presso l’Ufficio 9 

della Direzione generale della prevenzione sanitaria; 

 

COMPONENTE dott. Salvatore Clemente, dirigente medico, in servizio presso l’Ufficio 9 della 

Direzione generale della prevenzione sanitaria; 

 

COMPONENTE dott.ssa Sarah Caputo, funzionario giuridico d’amministrazione, in servizio 

presso l’Ufficio 1 della Direzione generale della prevenzione sanitaria. 

 

3. Le funzioni di segreteria del Gruppo di valutazione sono svolte da Maria Rosaria Cristallo, in servizio 

presso l’Ufficio 9 della Direzione generale della prevenzione sanitaria. 

 

4. Gli esiti saranno pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti del 

sito istituzionale del Ministero della salute. 

 

Roma, 28 aprile 2023  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giovanni Rezza* 
 

 

 
*firma digitale 


		2023-04-28T11:08:31+0000
	REZZA GIOVANNI




